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GMINNE
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Z tradycją i potencjałem Olimpijka w Pawłowicach 
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2 RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Zmodernizowany skatepark przy Centrum Multidy-
scyplinarnym już działa!

Rozpoczęły się wiosenne remonty cząstkowe dróg. 
Najpilniejsze naprawy zostaną wykonane do końca kwietnia.

Gmina Pawłowice ogłosiła przetarg na przebudowę 
mostu nad Pielgrzymówką w ciągu ulicy Lipowej w Gola-
sowicach.

Skatepark jak nowy

Drogi do łatania

Przebudowa mostu 
na ul. Lipowej  
w Golasowicach

W zeszłym roku zakończyła się modernizacja Centrum Multidy-
scyplinarnego. Dopełnieniem nowoczesnego obiektu zarządzanego 
przez Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach jest znajdujący się tuż 
obok skatepark. W czasie przebudowy Centrum skatepark był nie-
czynny. Jednak i on doczekał się modernizacji. Już w ubiegłym roku 
położono tu nową asfaltową nawierzchnię, zaś przed rozpoczęciem 
tegorocznego wiosennego sezonu skatepark został wzbogacony  
o nowe urządzenia. Gminny Ośrodek Sportu będzie sukcesywnie 
doposażał tę przestrzeń w miarę możliwości. Skatepark już jest 
czynny – GOS zaprasza! 

Gmina Pawłowice podpisała umowę na remonty cząstkowe dróg 
w bieżącym roku. Prace będą prowadzone w trzech etapach. Pierwszy 
etap obejmuje pozimowe naprawy nawierzchni z najgłębszymi ubyt-
kami zagrażającymi bezpieczeństwu. W poszczególnych sołectwach 
zostaną przeprowadzone objazdy z udziałem sołtysów, tak by wyty-
pować te drogi, które trzeba naprawić w pierwszej kolejności. Akcja 
rozpoczęła się od Pielgrzymowic, w których już odbyły się oględziny, 
a wkrótce potem, w pierwszym tygodniu marca, ruszyły roboty. 
Sukcesywnie będą się odbywać objazdy kolejnych gmin. Pozimowe 
naprawy mają zostać wykonane do końca kwietnia. 

Drugi etap remontów będzie prowadzony na bieżąco mniej więcej 
do połowy sierpnia, a trzeci tuż przed zimą i potrwa do końca listo-
pada. Koszt całego zadania to około 260 tys. zł. (mn)

Zadanie obejmie budowę nowego obiektu mostowego wraz z roz-
budową jezdni. Dotyczy odcinka drogi gminnej liczącego niespełna 
87 metrów. Dotychczasowy most nad Pielgrzymówką będzie teraz 
obiektem mostowym wykonanym z prefabrykowanych elementów  
żelbetowych, o przekroju prostokątnym i wymiarach w świetle  
4500 mm x 2000 mm. Całkowita długość obiektu to niemal 10 metrów. 

Koryto rzeki zostanie odpowiednio przeprofilowane, a jego skarpy 
wzmocnione prefabrykowanymi płytami, co pozwoli zabezpieczyć 
obiekt przy wysokim stanie wód.

W ramach prac zostanie wybudowany tymczasowy obiekt, który 
będzie służył mieszkańcom na czas demontażu starego mostu i budo-
wy nowego. Dzięki temu dojazd do posesji i pól przez Pielgrzymówkę 
będzie zapewniony przez wykonawcę robót przez cały czas.

W zakresie robót budowlanych zostanie wykonana nawierzchnia 
z mieszanki mineralno-bitumicznej na podbudowie z kruszywa, 
ograniczona betonowymi krawężnikami, z dwustronnym poboczem 
wraz z odwodnieniem. (UG Pawłowice)

Warto dodać, że znajdujące się tuż obok skateparku Centrum 
Multidyscyplinarne zimą służy miłośnikom łyżwiarstwa i curlingu,  
a przez pozostałą część roku wrotkarzom czy amatorom badmintona. 
W swojej zimowej odsłonie biło w tym sezonie rekordy popularno-
ści. Na lodowisko wykupiono ponad 20 tysięcy wejść. Nowy tor do 
curlingu przyciąga zawodników z różnych miejsc. Potwierdziły się 
też nadzieje co do tego, że po modernizacji obiekt stał się znacznie 
bardziej ekonomiczny. (mn)
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3RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Podczas niedawnej sesji gminni radni podjęli uchwały 
o zmianach w budżecie, zdecydowali też o podwyżce stawki 
dla druhów z OSP i o przyjęciu programu osłonowego dla 
seniorów. 

I tura wyborów już 7 kwietnia. Mieszkańcy Pawłowic będą głosować w 15 okręgach. O czym warto pamiętać?

Nie tylko o zmianach 
w budżecie

Wybory samorządowe tuż, tuż

W sesji Rady Gminy Pawłowice zwołanej na 27 lutego wzięło udział 
14 radnych. Obrady prowadziła przewodnicząca Bogusława Pietrek. 
Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej urzędu i jednostek 
gminnych przedstawiła zastępczyni wójta Joanna Śmieja.

Radni podjęli decyzje o zmianach w budżecie gminy, m.in. po-
przez zwiększenie wydatków majątkowych. 350 tys. zł przeznaczyli 
na modernizację ośrodka zdrowia w Pniówku, 40 tys. zł na budowę 
oświetlenia drogowego przy ul. Biskupa Pawłowskiego w Pawłowi-
cach, a 30 tys. zł na przebudowę ul. Leśnej wraz ze skrzyżowaniem 
z DW 938. O 20 tys. zł zwiększyli wydatki na montaż windy w Domu 
Ludowym w Pniówku (30 tys. zł, dotychczas zabezpieczone na ten 
cel, okazało się sumą niewystarczającą), a o 864 587,30 zł wydatki 
związane z realizacją projektu „Wdrożenie kompleksowego systemu 
do zarządzania cyberbezpieczeństwem w Urzędzie Gminy Paw-
łowice. Koszty tego projektu częściowo pokryje dofinansowanie 
unijne wynoszące 654 406,46 zł, częściowo środki z Budżetu Państwa  
(97 784,87 zł), zaś wkład własny Gminy to 112 395,98 zł.  

Radni zdecydowali też o przyznaniu 50 718 zł dotacji celowej dla 

W nadchodzących wyborach mieszkańcy głosują na osoby, które 
miałaby ich reprezentować w lokalnych samorządach – na członków 
rad gmin lub miast, powiatów oraz sejmików wojewódzkich. Wybie-
rani są też wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast.

7 kwietnia odbędzie się I tura wyborów. Wybierać będziemy 
radnych oraz wójta gminy. Głosowanie w II turze, zaplanowane na 
21 kwietnia, zostanie przeprowadzone, jeżeli żaden z kandydatów 
na wójta, nie uzyska więcej niż połowy głosów.

Lokale wyborcze będą czynne w godzinach od 7.00 do 21.00. 
Do 25 marca należy zgłosić zamiar głosowania korespondencyjne-

go przez wyborców niepełnosprawnych, w tym za pomocą nakładek 
na karty do głosowania sporządzonych w alfabecie Braille’a, oraz 
przez wyborców, którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat. 

Do 29 marca należy złożyć wniosek o sporządzenie aktu pełno-
mocnictwa do głosowania przez wyborców niepełnosprawnych oraz 
przez wyborców, którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat.

Głosowanie w wyborach samorządowych jest możliwe tylko  
w okręgu głosowania właściwym dla miejsca zamieszkania wybor-
cy. Warto to uwzględnić w swoich planach na 7 i 21 kwietnia, tak by 
pogodzić weekendowy wypoczynek z udziałem w wyborach. (mn)
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Coraz częściej zdarza się, że kierowcy parkujący  
w pobliżu jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych blokują 
wyjazd strażaków na akcje ratunkowe. To niedopuszczalne!

Nie blokuj strażaków

Sprawa jest poważna. Samochód, który utrudnia czy wręcz unie-
możliwia wozom strażackim szybki wyjazd na ratunek, może mieć 
realny wpływ na ludzkie zdrowie i życie, a także przyczynić się choćby 
do utraty przez kogoś dachu nad głową.   

Ten problem jest szczególnie widoczny przy jednostce OSP  
w Pawłowicach. Na pawłowickim rynku obok urzędu gminy, w pobliżu 
apteki, poczty oraz banku spółdzielczego, często można zobaczyć 
źle zaparkowane samochody. Ich kierowcy zapewne nie mają złych 
intencji. Nie powoduje nimi złośliwość, lecz raczej bezmyślność, 
pośpiech i wygoda. 

Gminni urzędnicy apelują do kierowców o roztropne parkowanie 
przy jednostkach OSP, tak aby nie wynikała z tego niczyja tragedia.  
W końcu bezpieczeństwo, ochrona życia i mienia powinny być 
wspólnym celem całego społeczeństwa. Przecież jest to w interesie 
każdego z osobna. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Województwa Śląskiego w 2024 roku w związku ze współpracą przy 
współfinansowaniu kosztów opracowania Studium Projektowo-
-Technicznego oraz przy wykonaniu robót budowlanych na potrzeby 
realizacji projektu „Uzupełnienie sieci kolejowej o połączenie kolejowe 
Jastrzębia-Zdroju z Katowicami” w ramach Programu Uzupełniania 
Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej Kolej + do 2029 roku.

Do Powiatu Pszczyńskiego trafi 340 000 zł na remont dróg powia-
towych – ul. Śląskiej w Krzyżowicach i Boryńskiej w Warszowicach 
– oraz 30 000 zł na zakup sprzętu dla szpitala Joannitas w Pszczynie.

Wyższa będzie stawka dla strażaków ratowników Ochotniczych 
Straży Pożarnych za udział w akcjach ratowniczych – radni podnieśli 
ją z 15 zł do 20 zł. Przyjęli też Program Osłonowy „Korpus Wsparcia 
Seniorów” Gminy Pawłowice na rok  2024. Dzięki temu Gmina będzie 
mogła uzyskać środki finansowe na realizację zadań w zakresie wspar-
cia seniorów w wieku 60 lat i więcej. Przyjęto również Gminny Program 
Wspierania Rodziny na lata 2024-2026. W związku z  unieważnieniem 
uchwały podjętej 24 października 2023 roku, dotyczącej wysokości 
stawek za usługi na cmentarzu komunalnym w Pawłowicach, po wpro-
wadzeniu stosownych zmian w treści radni ponownie przegłosowali 
uchwałę. (UG Pawłowice)
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AKTUALNOŚCI

Od lutego w poszczególnych sołectwach gminy odbywają się sprawozdawcze zebrania wiejskie. To okazja do pod-
sumowań, planów, dzielenia się uwagami. Oto jak przebiegały spotkania w Jarząbkowicach, Pniówku, Golasowicach  
i Pielgrzymowicach.

Podsumowania, plany, rozmowy

Każde z zebrań wiejskich 
rozpoczęło się od sprawozda-
nia z działalności sołtysa i rad 
sołeckich. Kolejnym punktem 
było przedstawienie miesz-
kańcom zadań zaplanowanych  
w gminnym budżecie do realizacji  
w danym sołectwie w 2024 roku. 
Zastępczyni wójta Joanna Śmieja 
w formie prezentacji omawiała 
najważniejsze inwestycje, zada-
nia i wydarzenia minionego roku 
w sołectwach. (Z podsumowaniami i planami można się zapoznać 
na stronie internetowej gminy Pawłowice – www.pawlowice.pl).

Mieszkańcy Jarząbkowic zgłosili wniosek o udrożnienie kanaliza-
cji sanitarnej na skrzyżowaniu ulic Wiejskiej i Kasztanowej w związku 
z odbiorem ścieków z Bąkowa. Zgłosili potrzebę budowy chodnika 
na ul. Kasztanowej od placu zabaw do posesji nr 4, zabudowy 
lustra na ul. Kwiatowej oraz oznakowania ostrego zakrętu na ul. 
Grobla (na granicy Jarząbkowic i Bąkowa). W związku z niepokojem 
związanym z mającą powstać nową siecią transformatorową Urząd 
Gminy wystąpi o zorganizowanie spotkania z przedstawicielami 
Polskich Sieci Elektroenergetycznych. Mieszkańcy wnioskowali też 
o modernizację ul. Żytniej i przejęcie bocznych dróg przez Gminę, 
podobnie jak dróg bocznych przy ul. Rolniczej. Zgłosili konieczność 
sprawdzenia rowów i przepustów przy ul. Nałkowskiej i wydłużenia 
trasy busa L2 do sklepu w Golasowicach.

Na zebraniu w Golasowicach postulowano przeprowadzenie 
patroli policji na DW938 w związku z nieprzestrzeganiem przez 
TIR-y wyznaczonych godzin, w których dozwolony jest przejazd 
drogą wojewódzką. Pojawił się temat zagospodarowania terenu 
przy DW938 na skrzyżowaniu ulicy Kraszewskiego, mówiono 
też o termomodernizacji strażnicy OSP Golasowice. Mieszkańcy 
sołectwa wnioskowali również, aby autobusy linii L1 kursujące  
o godzinach 7.12 i 8.00 zabierały dzieci i młodzież z ul. Konopnickiej 
i Reymonta. 

Ważnym dla mieszkańców tematem poruszonym podczas ze-
brania w Pniówku była przebudowa ul. Pszczyńskiej, a konkretnie 
odcinka prowadzącego do wiaduktu. Mieszkańcy skarżą się na znisz-
czoną po zimie nawierzchnię drogi, utrudnienia w ruchu w związku 
z zamkniętym pasem jezdni oraz hałas spowodowany zbyt dużym 
natężeniem ruchu. Inwestycja, którą prowadzi JSW S.A. w ramach 
usuwania szkód górniczych, przedłuża się. Gmina niejednokrotnie 
monitowała sytuację, zgłaszając na piśmie uwagi mieszkańców do 
zarządcy drogi tj. Miasta Jastrzębie-Zdrój. Z otrzymanych przez 
Gminę informacji wynika, że inwestycja ma zostać zakończona  
w II kwartale bieżącego roku.

Pojawił się również niepokojący mieszkańców temat składowania 
odpadów na terenie Jastrzębia-Zdroju. Obawa wynika z rozbudowy 
składowiska, co może mieć realny wpływ na komfort życia mieszkań-
ców Pniówka. Poruszono sprawę pozostawiania śmieci oraz butelek 
po alkoholu na ul. Dąbkowej, niewłaściwego parkowania samocho-
dów na ul. Słowików oraz blokowania ul. Kruczej przez samochody 
ciężarowe wjeżdżające do kopalni Pniówek. W tej sprawie gmina 
wystosuje pismo do pawłowickiej policji z prośbą o interwencję. 
Wśród zgłaszanych wniosków pojawił się temat wymiany wodociągu 
wzdłuż ul. Kruczej, aby poprawić jakość dostarczanej wody.

Wnioski o płatności 
obszarowe!

Rolnicy wzorem lat ubiegłych mają możliwość składania wniosków  
o płatności obszarowe w terminie do 15.05.2024 r. Pomoc  
w wypełnieniu wniosku można uzyskać w Urzędzie Gminy  
w Pawłowicach, po wcześniejszym umówieniu się z pracownikiem 
ŚODR-PZDR w Pszczynie p. Anną Rogala-Romanek tel. kont. 515 275 909. 
Dyżury będą odbywały się w każdy piątek począwszy o 05.04.2024r. do 
zakończenia naboru wniosków w godzinach od 9.00 do 11.00. Pomoc 
w wypełnianiu wniosków jest bezpłatna, należy znać login i hasło do 
eWniosku. Obsługiwane będą tylko osoby umówione! 

Szkolenie dla rolników
Śląski  Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie - Powiatowy 
Zespół Doradztwa Rolniczego w Pszczynie zaprasza rolników na 
szkolenie, które odbędzie się 26 marca (wtorek) o godzinie 10.00 
w Osiedlowym Domu Kultury w Pawłowicach przy ul. Wojska 
Polskiego 11.

W programie:
 • zmiany w dopłatach obszarowych, ekoschematy  

- PZDR w Pszczynie
 • bieżące komunikaty – ARiMR BP w Pszczynie
 • RHD, sprzedaż bezpośrednia – PIWet w Pszczynie,  

PZDR w Pszczynie
 • bieżące komunikaty – KRUS i PIORiN w Pszczynie.  

(UG Pawłowice)

W zebraniu w Pielgrzymo-
wicach uczestniczył przewod-
niczący tutejszej Spółki Wodnej 
Janusz Opacki, który przedstawił 
propozycje wysokości składek 
dla członków spółki, tj. dla nieru-
chomości do 1 h wzrost składki  
z 14 zł na 20 zł oraz za każdy 
następny rozpoczęty hektar z 2 zł 
na 5 zł. Propozycja nowej kwoty 
składki została przyjęta przez 
mieszkańców większością głosów.

Podczas zebrania pojawił się pomysł budowy placu zabaw oraz 
siłowni na wolnym powietrzu przy ul. Podlesie. Grupa mieszkańców 
chciałaby, aby w tym rejonie powstało miejsce rekreacji i integracji 
dla dzieci i dorosłych. 

Uczestnicy zebrania wnioskowali również o przebudowę dróg 
gminnych, m.in. ul. Wąskiej, drogi bocznej do ul. Golasowickiej, do-
świetlenie ul. Stromej, ul. Słonecznej i Powstańców oraz o poprawę 
bezpieczeństwa w rejonie ulic Stromej i Powstańców i ul. Akacjowej. 
Pojawił się wniosek o budowę chodnika w ciągu drogi powiatowej 
ul. Jastrzębskiej oraz o zwiększenie ilości kursów autobusów MZK 
do Jastrzębia Zdroju. (UG Pawłowice)

Relacje z zebrań wiejskich w Warszowicach, Krzyżowicach  
i Osiedlu Pawłowice – w następnym wydaniu „Racji Gminnych”.

O zebraniu w Pawłowicach, które miało charakter sprawoz-
dawczo- wyborczy pisaliśmy w lutowym wydaniu gazety. 
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SZKOLNE SPRAWY

Jak skutecznie motywować do nauki? Wymiana do-
świadczeń w stosowaniu metod aktywizacji uczniów to 
główny cel wizyty trzech rumuńskich nauczycielek w paw-
łowickiej „dwójce”.

Radni z Młodzieżowej Rady Gminy Pawłowice uczest-
niczyli w XIV sesji Młodzieżowego Sejmiku Województwa 
Śląskiego. 

Nauczyciele 
wymienili 
doświadczenia

Młodzi w Urzędzie 
Marszałkowskim

Przez pięć dni, od 19 do 23 lutego, w gminie Pawłowice gościły 
trzy nauczycielki z rumuńskiej szkoły podstawowej. Przyjechały  
w ramach programu Erasmus na zaproszenie Szkoły Podstawowej nr 
2 w Osiedlu Pawłowice. Anglistka, matematyczka i wuefistka będąca 
zarazem wicedyrektorką szkoły podstawowej w Victorii uczestniczyły  
w lekcjach, przyglądały się pracy projektowej prowadzonej w pawło-
wickiej szkole, poznawały sposoby wykorzystania technologii cyfro-
wych oraz udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Pierwszego dnia pobytu nauczycielki z Rumunii odwiedziły wójta 
Franciszka Dziendziela, zapoznały się z infrastrukturą edukacyjną  
i kulturalno-sportową gminy. Podczas spotkania ze szkolną społecz-
nością przedstawiły prezentację, w której przybliżyły odbiorcom swój 
ojczysty kraj. Opowiedziały także o rumuńskim systemie edukacji, 
który różni się nieco od polskiego.  Obowiązek szkolny w Rumunii 
kończy się wcześniej niż w Polsce – uczeń jest od niego wolny już  
w 16 lat. Wiele osób rezygnuje z edukacji, zanim osiągnie ten wiek, 
co jest realnym problemem rumuńskiego społeczeństwa.

Wizyta była dobrą okazją do wymiany doświadczeń między 
nauczycielami. Zarówno gościnie, jak i gospodarze mają nadzieję, 
że okaże się ona początkiem stałej współpracy między obiema pod-
stawówkami. (UG Pawłowice)

Razem z nimi 16 lutego na obrady w Urzędzie Marszałkowskim 
w Katowicach pojechały zaproszone przez młodych radnych samo-
rządy uczniowskie Szkoły Podstawowej nr 1 w Pawłowicach i Szkoły 
Podstawowej w Warszowicach.

Uczestnicy spotkania mieli okazję, by wysłuchać przemówień 
podsumowujących kadencję sejmiku, zapoznać się ze strategią na 
najbliższy czas, a także zaczerpnąć informacji o naborze na nowych 
radnych na lata 2024-2026. 

Gdy obrady dobiegły końca, wiceprzewodniczący sejmiku Maciej 
Geratowski oprowadził gości po sali obrad i opowiedział o akcjach 
przybliżających pracę Młodzieżowego Sejmiku Województwa Ślą-
skiego. 

Obecność w niemal stuletnim gmachu dawnego Sejmu Śląskiego, 
w którym dzisiaj ma siedzibę Urząd Marszałkowski, to atrakcja sama 
w sobie. Wielkie wrażenie na młodzieży zrobiła zarówno architektura 
budynku, jak i zabytkowa winda paciorkowa, do której wsiada się 
w biegu (w całej Polsce jest ich zaledwie kilka). (SP nr 1 Pawłowice)
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6 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Będzie żurek, warsztaty, animacje dla dzieci, kartki 
świąteczne i występy na żywo – 24 marca na pawłowickim 
rynku obok urzędu gminy odbędzie się Jarmark Wielkanocny.

Przypominamy, że mieszkańcy gminy mogą otrzymać 
Pawłowicką Kartę Mieszkańca, która uprawnia do rozma-
itych zniżek u partnerów gminnego programu.

Jarmark w Niedzielę 
Palmową

Bonusy z kartą

W tym roku jarmark będzie jednodniowy. Już o godzinie 12.00 zosta-
ną otwarte stoiska handlowe, na których będzie można się zaopatrzyć 
w artykuły oferowane przez wystawców, a o 15.00 rozpocznie się ciąg 
atrakcji ze świętami w tle. Dla dzieci zaplanowano rozmaite animacje,  
a także zabawę w poszukiwanie wielkanocnego zajączka. Każde dziecko, 
które znajdzie jednego z ukrytych zajączków, będzie mogło odebrać 
upominek. Innym wielkanocnym akcentem będą warsztaty robienia 
tradycyjnych kraszanek. Będzie też można wysłać kartkę ze świątecznymi 
życzeniami – pod ręką będą znaczki, koperty i skrzynka pocztowa. Nie 
zabraknie występów na scenie i muzyki na żywo, a zgłodniali i smakosze 
będą mogli posilić się żurkiem wielkanocnym. 

Z bogactwa herbat i kaw będzie można skorzystać dzięki firmie 
MOKATE,  która za darmo będzie częstowała swoimi produktami, a jeżeli 
odwiedzający jarmark będą chcieli zabrać ze sobą smak kawy i herbaty do 
domu - na stoisku będzie można również kupić firmowe produkty. (mn)

Tańszy bilet na basen czy na przedstawienie, przejazd taksówką 
czy badania krwi – Pawłowicka Karta Mieszkańca pozwala korzystać 
z rozmaitych rabatów. Zniżki oferują partnerzy programu, wśród 
których są zarówno gminne instytucje (GOK, GOS), jak i prywatni 
przedsiębiorcy i usługodawcy działający na lokalnym rynku. Partne-
rów sukcesywnie przybywa. Ich aktualną listę prezentujemy poniżej. 

Karta jest przyznawana bezpłatnie i bezterminowo mieszkańcom 
gminy Pawłowice. Aby ją otrzymać, trzeba złożyć wniosek do urzędu 
gminy. Można to zrobić osobiście (w Punkcie Obsługi Klienta urzędu), 
wysłać pocztą (ul. Zjednoczenia 60, 43-250 Pawłowice) lub elektro-
nicznie poprzez stronę Pawłowickiej Karty Mieszkańca (https://kar-
tamieszkanca.pawlowice.pl/). Karta jest dostępna w fizycznej formie,  
a także jako aplikacja „Pawłowicka Karta Mieszkańca” (w sklepie 
Google Play lub App Store). Aplikacja zawiera też aktualny wykaz 
partnerów oraz inne przydatne informacje.

Wszelkie pytania dotyczące Pawłowickiej Karty Mieszkańca można 
kierować na adres internetowy urzędu (gmina@pawlowice.pl).

Partnerzy Pawłowickiej Karty Mieszkańca:
 • Centrum Medyczne Belamed (usługi badań laboratoryjnych),
 • „HopsaSa” Patrycja Ogierman (animacje na urodzinach i innych 
imprezach okolicznościowych),

 • Taxi Karolinka (przewozy taksówką),
 • Pracownia Florystyczna K&K Rękodzieło  
(wykonywanie bukietów),

 • Automotive Car Detailing,
 • SKLEP ROLNIK,
 • SUPERSLIM Kinga Kuśka-Drążkiewicz
 • Pasieka Frysz
 • Gminny Ośrodek Kultury,
 • Gminny Ośrodek Sportu

Oto harmonogram udzielania nieodpłatnej pomocy 
prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego  
w Pawłowicach na 2024 rok.

Kiedy po bezpłatną 
pomoc prawną?

Pomoc dla mieszkańców gminy Pawłowice jest udzielana w Domu 
Kultury w Pawłowicach na osiedlu przy ul. Wojska Polskiego 11. Na 
wizytę można się zapisać telefonicznie (nr tel. 32 44 92 378) lub wy-
syłając e-maila (adres: pomocprawna@powiat.pszczyna.pl). Prawnicy 
dyżurują przez pięć dni w tygodniu, a harmonogram przedstawia się 
następująco:

 • Poniedziałek: 9.00 - 13.00; adwokat (mediator) Małgorzata Nowok,
 • Wtorek: 15.00 - 19.00; radca prawny (mediator) Jan Gałuszka,
 • Środa: 9.00 - 13.00; adwokat (mediator) Małgorzata Pieczka,
 • Czwartek: 9.00 - 13.00; radca prawny (mediator) Anna Górka,
 • Piątek: 15.00 - 19.00; radca prawny Irena Szczerba.

Organizacja punktów nieodpłatnej pomocy prawnej to ustawowy 
obowiązek spoczywający na powiatach. W powiecie pszczyńskim 
punkty działają na terenie każdej z pięciu gmin. Od początku 2020 
roku mieszkańcy powiatu mogą w nich skorzystać nie tylko z nieod-
płatnej pomocy prawnej, ale także z bezpłatnych mediacji. Więcej 
informacji na ten temat można znaleźć na stronie internetowej Urzędu 
Gminy Pawłowice (www.pawlowice.pl/mieszkaniec/wspieranie-
-rodziny/nieodplatna-pomoc-prawna/). (UG Pawłowice, oprac. mn)
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AKTUALNOŚCI

Niedobór lekarzy POZ sprawia, że wizyty pacjentów 
poradni w Krzyżowicach i Pawłowicach są przekładane na 
inny dzień. Czy jest na to rada?

Dbamy o siebie – pod takim hasłem od marca do czerw-
ca we wszystkich sołectwach gminy odbywają się spotkania 
dla seniorów. 

Lekarzy jak na 
lekarstwo

Dla seniorów  
w sołectwach

Pacjenci ośrodków prowadzonych w obu miejscowościach przez 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Zdrowie” Sp. z o.o. uskarżają 
się na niedogodności z dostępem do lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej. Sprawa została poruszona podczas spotkania wójta  
z sołtysami gminy Pawłowice, podczas którego o problemie opowie-
dzieli sołtyska Krzyżowic Beata Wala i Grzegorz Cyrulik z Pawłowic.

W każdym z tych ośrodków lekarz przyjmuje przez trzy godziny 

Starsi mieszkańcy potrzebują przestrzeni do wspólnego spę-
dzania czasu. Dowiodły tego ubiegłoroczne spotkania z seniorami, 
zorganizowane przez Urząd Gminy i Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Odpowiadając na te potrzeby, Gmina Pawłowice, OPS, GOK i GBP  
w marcu rozpoczęły cykl spotkań warsztatowych, które odbywają się 
w poszczególnych sołectwach. Nie każdy senior jest w stanie dojeż-
dżać na spotkania organizowane w miejscowościach innych niż ta, 
w której mieszka. Jednocześnie wiele z tych osób jest otwartych na 
spotkania, rozmowy, działania w lokalnej społeczności. Cykl „Dbamy 
o siebie” został opracowany z myślą o nich. Organizatorzy przygo-
towali zajęcia z udzielania pierwszej pomocy, spotkania z policją na 
temat bezpieczeństwa seniorów, spotkania z dietetykiem, zielarzem, 
warsztaty pieczenia chleba, rysunku i malarstwa, muzykoterapii  
i wiele innych. Szczegółowe informacje na temat spotkań będą się 
pojawiać na bieżąco na plakatach rozwieszanych w poszczególnych 
sołectwach, będziemy informować o nich również na łamach „Racji 
Gminnych”. (oprac. mn)
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OTO SPOTKANIA ZAPLANOWANE  
W RAMACH CYKLU „DBAMY O SIEBIE”  

NA MARZEC I KWIECIEŃ:

WARSZTATY Z RYSUNKU I MALARSTWA
- Osiedle Pawłowice, 19 marca, godz. 11.30-13.30;
- Golasowice, 9 kwietnia, godz. 11.30-13.30.

MUZYKOTERAPIA
- Pniówek, 19 marca, godz. 10.00 -11.30;
- Golasowice, 16 kwietnia, godz. 10.00-11.30;
- Pawłowice, 23 kwietnia, godz. 10.00-11.30.

DIETA SENIORA
- Pielgrzymowice, 19 marca, godz. 10.00-11.30;
- Golasowice, 19 marca, godz.12.00-13.30.

PIERWSZA POMOC
- Pniówek, 26 marca, godz. 10.00-11.30;
- Pawłowice GOK, 26 marca, godz.12.00-13.30;

BEZPIECZEŃSTWO SENIORÓW
- Osiedle Pawłowice, 9 kwietnia, godz. 10.00-11.30;
- Jarząbkowice, 9 kwietnia, godz.12.00-13.30.
- Warszowice, 16 kwietnia, godz. 10.00-11.30;
- Krzyżowice, 16 kwietnia, godz.12.00-13.30.
- Pielgrzymowice, 23 kwietnia, godz. 10.00-11.30; 
- Golasowice, 23 kwietnia, godz.12.00-13.30.
- Pniówek, 30 kwietnia, godz. 10.00-11.30;  
- Pawłowice, 30 kwietnia, godz.12.00-13.30.

„ŚLĄSKA OSZCZĘDNOŚĆ W TRADYCYJNEJ KUCHNI”

– SPOTKANIE AUTORSKIE Z ANNĄ LERCH-WÓJCIK 
- Pielgrzymowice, Filia GBP, 8 kwietnia, godz. 17.00-18.30;
- Warszowice, Filia GBP, 15 kwietnia, godz. 17.00-18.30.

dziennie – w Krzyżowicach od 9.00 do 12.00, zaś w Pawłowicach (przy 
ul. Zjednoczenia 12) od 12.00 do 15.00. Pacjenci żalą się, że to zbyt 
krótko. Często bywa, że lekarz nie zdąży przyjąć wszystkich i wizyty 
są przekładane na inny dzień. 

Gminni urzędnicy zapytali NZOZ „Zdrowie” o powody takiej sytu-
acji i możliwość wydłużenia godzin pracy obu przychodni. Z odpo-
wiedzi, jaką otrzymali, wynika, że sytuacja jest niewesoła – brakuje 
medyków. W obu ośrodkach przyjmuje jedna i ta sama lekarka pod-
stawowej opieki zdrowotnej, która po przedpołudniowym dyżurze 
w Krzyżowicach udaje się do poradni w Pawłowicach.  

NZOZ „Zdrowie” ciągle poszukuje chętnego do pracy lekarza 
POZ, jednak bezskutecznie. Nabór jest ciągle otwarty. Znalezienie 
lekarzy specjalistów chętnych do pracy w przychodni również nie 
jest łatwe. Ostatnio z ośrodka w Pniówku, również prowadzonego 
przez „Zdrowie”, odeszło dwóch specjalistów.     

Niedobór lekarzy sprawia, że w pierwszej kolejności są przyjmo-
wani pacjenci z najpilniejszymi sprawami. Zdarza się, że te mniej 
pilne, jak wypisanie recepty czy wizyta kontrolna, są przekładane na 
później. Pacjenci, którzy muszą czekać, są sfrustrowani – oni także 
chcieliby załatwiać od ręki sprawy związane ze zdrowiem. Niestety 
braki kadrowe nie pozwalają na lepszą organizację pracy i obsługę 
chorych.

Rozwiązaniem może być skorzystanie z usług trzeciego ośrodka 
prowadzonego na terenie gminy przez NZOZ „Zdrowie” – w Pniówku 
(przy ul. Kruczej 12). Pacjenci, którzy w danym dniu nie zostali przyjęci 
przez lekarza w Krzyżowicach czy Pawłowicach, a ich stan zdrowia 
nie pozwala na czekanie, mogą udać się do poradni POZ w Pniówku, 
która jest czynna do godz. 18.00. (UG Pawłowice)
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WIOSENNE PORZĄDKIWIOSENNE PORZĄDKI
Natura budzi się do życia, a tymczasem w człowieku wzmaga się  potrzeba odświeżenia życiowej przestrzeni.  

Wiosna to doskonały czas na porządki w domu, ogrodzie i na polu. Jednak ważne jest, abyśmy przy tym działali  
odpowiedzialnie, dbając nie tylko o nasze otoczenie, ale także o środowisko naturalne.

Przygotowując otoczenie domu na wiosenny sezon, 
chcemy się pozbyć liści zalegających w ogrodzie od jesieni 
czy gałęzi z przyciętych drzew. Co najlepiej zrobić z tymi 
roślinnymi odpadami?

Nawet 5 tys. złotych dofinansowania z gminy mogą 
otrzymać osoby, które planują w tym roku wymianę starego 
„kopciucha” na nowy kocioł spełniający normy.

Zamiast palić,  
jedź do PSZOK-u

Ekologia od małego

Wymieniasz kocioł? 
Wnioskuj o dotację

Często wydaje się, że najłatwiej 
jest spalić je na miejscu. Cóż, takie 
rozwiązanie może i jest łatwe, ale 
zdecydowanie nieekologiczne 
i niezgodne z przepisami. Choć 
komuś może się wydawać, że na 
swojej prywatnej działce może 
wszystko, to jednak tak nie jest. 
Art. 191 Ustawy o odpadach mó-
wią o karze grzywny lub aresztu 

za termiczne przekształcanie. Z kolei art. 145 Kodeksu wykroczeń 
za zanieczyszczanie dymem sąsiednich posesji przewiduje mandat  
w wysokości do 500 zł. Spalanie liści, traw czy gałęzi zatruwa powie-
trze, przyczyniając się do powstawania smogu, do tego jest uciążliwe 
dla sąsiadów, może też stanowić zagrożenie pożarowe. Na szczęście 
są inne rozwiązania, z których można korzystać z poszanowaniem 
środowiska i obowiązującego prawa. 
 • Można przewieźć odpady roślinne do Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych. PSZOK przyjmuje różnego rodzaju od-
pady, także liście czy gałęzie.

 • Kompostowanie – warto mieć przydomowy kompostownik. Liście 
i gałęzie przerobione na kompost będą świetnym nawozem do 
ogrodu.
Oba te sposoby pozwalają przywrócić czystość na posesjach bez 

zanieczyszczania powietrza. (mn)

Pod koniec lutego w Niepublicznym Przedszkolu Zgromadze-
nia Sióstr Służebniczek NMP im. Bł. Edmunda Bojanowskiego w Pawło-
wicach dzieci odwiedziła pracowniczka Referatu Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Urzędu Gminy Sabina Kordiak. Spotkanie dotyczyło 
segregowania odpadów. Jeżeli jest taka potrzeba, urzędnicy chętnie 
przybliżają  przedszkolakom zasady proekologicznych zachowań.

O finansowe wsparcie mogą się ubiegać właściciele budynków 
mieszkalnych na terenie gminy Pawłowice, którzy mają kocioł wę-
glowy niespełniający wymogów 5 klasy według kryteriów PN-EN 
303-5:2012. Wysokość dotacji to 70� kosztów kwalifikowanych 
instalacji urządzenia grzewczego, a zarazem nie więcej niż 5 tys. zł. 
Właściciel budynku, który chce skorzystać z tegorocznego programu 
dofinansowań, powinien wypełnić stosowny wniosek i złożyć go 
w Urzędzie Gminy Pawłowice. Gdy wniosek zostanie pozytywnie 
rozpatrzony, Gmina zawrze z właścicielem nieruchomości umowę 
dotacji. 

Uwaga! Ważne, by zachować właściwą kolejność działań. Najpierw 
należy zawrzeć umowę z gminą, a dopiero potem można rozpocząć 
realizację zadania – demontaż i złomowanie starego źródła ciepła oraz 
zakup i instalację nowego urządzenia grzewczego. Przy odwróceniu 
tej kolejności umowa nie zostanie zawarta.

Więcej informacji na temat możliwości i warunków otrzymania 
dofinansowania można uzyskać w Referacie Ochrony Środowiska  
i Rolnictwa Urzędu Gminy Pawłowice pod nr tel. 32 47 56 330. (mn)

Źródła ciepła, do których można otrzymać  
dofinansowanie:

 • kocioł gazowy,
 • kocioł opalany biomasą z automatycznym załadunkiem paliwa, 

spełniający co najmniej wymagania dotyczące ekoprojektu dla 
kotłów na paliwa stałe,

 • kocioł zgazowujący drewno, spełniający co najmniej wymagania 
dotyczące ekoprojektu dla kotłów na paliwa stałe,

 • przyłącze do sieci ciepłowniczej wraz z wymiennikiem ciepła,
 • źródło ciepła zasilane energią elektryczną (zamontowane na 

stałe w budynku),
 • elektryczne urządzenia grzewcze stanowiące stałe wyposażenie 

lokalu/budynku o funkcji mieszkalnej, które muszą być trwale 
związane z podłożem lub ścianą lub sufitem, z wyłączeniem prze-
nośnych urządzeń grzewczych i źródeł pomocniczych służących 
do dogrzewania lokalu lub budynku,

 • pompa ciepła.

Nie pal, czym popadnie

Gdy mróz odpuszcza, niektórzy z oszczędności, ignorancji 
czy niewiedzy, paląc w piecach, zamiast paliwa wrzucają do nich 
rozmaite odpady. Przypominamy – spalanie niedozwolonych ma-
teriałów w piecach przyczynia się do emisji toksycznych związków 
do powietrza. Ten, kto to czyni, przyczynia się do powstawania 
smogu, a przy okazji truje siebie i sąsiadów. Palenie materiałami, 
które nie są przeznaczone do spalania, prowadzi do gromadzenia 
się sadzy w przewodach kominowych. Sadza może ulec zapłonowi, 
co w skrajnych przypadkach kończy się pożarem. Dla zdrowia  
i bezpieczeństwa lepiej unikać palenia w piecach byle czym.fo
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Wiosennym porządkom sprzyja zbiórka odpadów wiel-
kogabarytowych, prowadzona właśnie w poszczególnych 
sołectwach gminy Pawłowice. Jednak nie wszystko, co duże, 
zalicza się do tej grupy odpadów. Co się nie zalicza?

Maszyny rolnicze wyjeżdżające z pola na drogę nieraz 
nanoszą na asfalt ziemię, błoto czy słomę. Kiedy tak się dzie-
je, obowiązkiem rolnika jest po sobie posprzątać. 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych  
w Pawłowicach mieści się przy ul. Mickiewicza 28A.

Nie wszystko,  
co wielkie…

Apel do rolników

Kiedy do PSZOK-u?

Odpady wielkogabarytowe to te, które mają ponadnormatywną 
wagę, nietypową formę lub wymiary w porównaniu do zwykłych 
odpadów. Zakres przedmiotów, które można zaliczyć do tej kategorii, 
jest dość duży. Zdarza się, że ktoś pomyłkowo wystawia na zbiórkę 
odpady, które choć są słusznych rozmiarów, nie należą do tej kategorii 
i w związku z tym nie zostają wywiezione. 

Warto pamiętać, że wielkimi gabarytami NIE SĄ:
 • materiały budowlane i sanitarne: sanitariaty, palety, belki, grzejniki;
 • odpady poremontowe: papy, gruz, bramy i furtki, płyty gipsowo-

-kartonowe, wełna mineralna, resztki kleju, zapraw, gipsu, wiadra 
po farbach, druty, styropiany, kafle, panele, deski, cegły;

 • tekstylia (ubrania, kołdry itp.);
 • części samochodowe: lampy, fotele, elementy karoserii. (mn)

Dlaczego to takie ważne? Nie chodzi tylko o estetykę. Takie pozo-
stałości na jezdni mogą utrudniać ruch pojazdów, a także pieszych 
i rowerzystów, mogą nawet doprowadzić do wypadku. Zgodnie  
z kodeksem wykroczeń za zanieczyszczanie drogi grozi kara grzywny 
do 1500 złotych, nagana lub nakaz uprzątnięcia drogi. 

Każdy rolnik wyjeżdżający z pola na drogę powinien zwrócić 
uwagę na to, czy jego maszyna nie pozostawiła na jezdni błota czy 
innych pozostałości po pracach na roli. Warto mieć ze sobą miotłę  
i łopatę, by w razie nawiezienia błota szybko je posprzątać. Jeśli rolnik 
nie jest w stanie usunąć naniesionych zanieczyszczeń, powinien je 
w widoczny sposób oznaczyć, tak aby z ich powodu nie doszło do 
niebezpiecznych zdarzeń na drodze. (mn)

PSZOK znajduje się tuż obok Gminnego Zespołu Komunalnego, 
jednak – uwaga! – godziny jego otwarcia nie pokrywają się z godzina-
mi otwarcia GZK. Mieszkańcy gminy Pawłowice mogą przywozić od-
pady komunalne do PSZOK-u wyłącznie w następujących godzinach:

poniedziałek: 11.00-15.00          
wtorek: 14.00-18.00          
środa: 7.00-11.00
czwartek: 7.00-11.00               
piątek: 7.00-11.00                
sobota: 8.00-12.00

Poza godzinami otwarcia PSZOK-u odpady komunalne nie 
są przyjmowane.

W punkcie można oddać wyłącznie odpady powstałe w nierucho-
mościach zamieszkałych z terenu gminy, niezwiązane z wykonywaną 
działalnością gospodarczą. Można je dostarczać z uwzględnieniem 
podziału na następujące rodzaje odpadów:
 • opakowania z papieru i tektury, papier i tektura,
 • opakowania ze szkła, szkło,
 • opakowania z tworzyw sztucznych, tworzywa sztuczne, odpady 

opakowaniowe wielomateriałowe, metale,
 • popiół z palenisk domowych,
 • bioodpady,
 • zużyte opony,
 • gruz ceglany i betonowy,
 • materiały izolacyjne, np. styropian budowlany, wełna mineralna,
 • opakowania po farbach, lakierach,
 • inne odpady budowlane i rozbiórkowe,
 • odpady wielkogabarytowe,
 • zużyte baterie i akumulatory,
 • świetlówki i żarówki,
 • przepracowane oleje,
 • zużyte filtry,
 • przeterminowane leki i chemikalia oraz odpady niekwalifikujące 

się do odpadów medycznych powstałe w gospodarstwie domo-
wym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie 
iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, 
w szczególności igły i strzykawki,

 • inne odpady niebezpieczne,
 • zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
 • meble, dywany, wózki itp.,
 • odpady tekstyliów i odzieży.
Limity ilości odpadów przyjmowanych w PSZOK:
 - odpady budowlane i rozbiórkowe - 5 m3 / rok / nieruchomość;
 - zużyte opony - 8 szt. / rok / nieruchomość;
 - pozostałe odpady: bez limitu.

Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej gminy 
(www.pawlowice.pl/mieszkaniec/srodowisko/gospodarowanie-
-odpadami/pszok/).
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Firma przewozowa Franciszka Oszka otrzymała Medal Wojana w konkursie Firma z Tradycjami, a pawłowicki oddział 
OSM Włoszczowa wyróżnienie za estetykę przestrzeni.

Z tradycją i potencjałem

Uroczysta gala, zorganizowana 16 lutego w Centrum Kultury 
w Pawłowicach, zgromadziła przedstawicieli firm działających na 
terenie gminy Pawłowice i instytucji współpracujących z biznesem. 
Zebranych przywitał wójt Franciszek Dziendziel, który skorzystał 
z okazji, by podziękować przedsiębiorcom za ich wkład w rozwój 
gminy.

- To państwo zmieniacie świat na lepszy i przyczyniacie się do podno-
szenia standardu życia pawłowickiej społeczności. Rozwój gospodarczy, 
rozwój gminy w dużej mierze opiera się na ożywieniu rozwoju małych 
i średnich przedsiębiorstw, właśnie takich, jakich najwięcej mamy  
w gminie Pawłowice – mówił wójt, gratulując lokalnym przedsiębior-
com dotychczasowych sukcesów i życząc pomyślności w realizacji 
kolejnych dążeń. 

Otoczenie ma znaczenie
Wójt przyznał wyróżnienie za estetycznie zagospodarowaną 

przestrzeń, która pozytywnie wpływa na wizerunek gminy jako 
miejsca dynamicznego rozwoju. Otrzymała je Okręgowa Spółdzielnia 
Mleczarska we Włoszczowie. Firma przejęła mleczarnię w Pawłowi-
cach w 2005 roku i od tamtej pory stale inwestuje w modernizację 
zakładu. Mleczarnia jest obiektem z wiekową tradycją – rozpoczęła 
działalność w 1930 roku. Jej budynek wpisał się na stałe w krajobraz 
Pawłowic. Włoszczowska OSM z szacunkiem odnosi się do tej tradycji. 
Unowocześniając obiekt, dba jednocześnie o estetykę otoczenia. 

Pamiątkowy dyplom trafił na ręce Marzeny Kępskiej, dyrektorki 
pawłowickiego oddziału OSM we Włoszczowie. Wraz z wójtem wrę-
czyła go przewodnicząca rady gminy Bogusława Pietrek. 

Po tej uroczystej chwili przyszedł czas na spektakularne interlu-
dium – występ Marleny Matery. Mieszkanka Pielgrzymowic zaprezen-
towała pokaz tańca akrobatycznego na kole cyrkowym. W tej właśnie 
dyscyplinie młoda sportsmenka jest wicemistrzynią Polski, ma też 
tytuł mistrzyni Polski w tańcu akrobatycznym na rurze. 

Od trzech dekad
Zwycięzcę konkursu przedstawiła zastępczyni wójta Joanna 

Śmieja – przewodnicząca Kapituły nagrody Firma z Tradycjami – która 
przypomniała o podstawowych kryteriach nagrody. Medal Wojana 
jest przyznawany firmom działającym na terenie gminy Pawłowice, 

które funkcjonują od co najmniej dwudziestu lat, a przy tym rozwijają 
się, zwiększają zatrudnienie, dynamizują lokalne życie gospodarcze 
i społeczne.

Tegoroczny laureat, firma Oszek Franciszek Przewóz Osób, z na-
wiązką spełnia wszystkie wymogi Firmy z Tradycjami. Organizator 
usług przewozowych i wycieczek turystycznych w grudniu będzie 
obchodzić trzydziestolecie istnienia. Był 1994 rok, kiedy Franciszek 
Oszek zdecydował się zakończyć pracę w kopalni i podjąć własną, na 
początek jednoosobową działalność gospodarczą. Zaczął skromnie, 
od pracowniczych przewozów górników, a po kilku latach kupił 
pierwszy autokar turystyczny. W 2021 roku, gdy w związku z pan-
demią wiele biur podróży upadało, pawłowicka firma na przekór tej 
tendencji poszerzyła działalność, stając się organizatorem turystyki. 
Ryzyko się opłaciło – dziś przedsiębiorstwo zatrudnia osiem osób, 
w tym pięć na etatach. Cieszy się dużym zainteresowaniem. Współ-
pracuje z wieloma firmami, instytucjami i organizacjami, obsługuje 
klientów indywidualnych, także osoby spoza gminy Pawłowice. Profil 
Firmy Oszek obserwuje na portalu społecznościowym aż pięć tysięcy 
osób, a anonsowane tam wycieczki wyprzedają się w kilka godzin! 
Kolejne pojazdy, coraz szerszy wachlarz proponowanych usług, 
wciąż nowe pomysły na kolejne wycieczki – wszystko to świadczy, 
że tegoroczny laureat to nie tylko tradycja, ale i ciągle ogromny 
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potencjał. Firma ma rodzinny charakter – oprócz Franciszka Oszka 
pracują w niej jego synowie, a „papierkowymi” formalnościami 
zajmuje się żona właściciela.  

Tak się integruje mieszkańców
Nie do przecenienia jest rola, jaką przedsiębiorstwo spełnia  

w społecznym życiu gminy. Przewodnicząca kapituły Firmy z Trady-
cjami zwróciła na to uwagę podczas uroczystości:

- Być może to właśnie jest jej największy atut: integracja mieszkańców 
i rodzin, szansa na zawiązanie nowych przyjaźni, wspólna międzypoko-
leniowa zabawa i poznawanie świata, tego najbliższego i znajdującego 
się kilkaset kilometrów dalej – podkreśliła Joanna Śmieja. 

Nagrodę, czyli wykonany z pozłacanego srebra Medal Wojana, 
wręczyli Franciszkowi Oszkowi wójt, przewodnicząca rady gminy oraz 
przewodnicząca kapituły. 

Następnie głos zabrali prezes Podstrefy Jastrzębsko-Żorskiej KSSE 
Andrzej Zabiegliński, Bernadeta Sojka-Jany, dyrektorka Powiatowego 
Urzędu Pracy w Pszczynie, z Grzegorzem Nogłym, członkiem zarządu 
powiatu pszczyńskiego, prezeska Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości 
w Żorach Honorata Potempa oraz prezes honorowy Regionalnej Izby 
Gospodarczej w Katowicach Tadeusz Donocik. 

Po części oficjalnej odbyły się występy artystyczne. Marina Rysicz 
z Teatrem Piaskowej Animacji przedstawiła „Historię Miłości”. Po niej 
wystąpiła grupa Musicalowa eM działająca przy Gminnym Ośrodku 
Kultury, prezentując piosenki ze swoich spektakli. (UG Pawłowice, 
oprac. mn)

Medal Wojana
To już siedemnasta edycja konkursu Firma z Tradycjami.  

Co roku zwycięzcy otrzymują wykonany z pozłacanego srebra  
Medal Wojana, który upamiętnia postać pierwszego pawłowic-
kiego przedsiębiorcy. Według źródeł z XIII wieku niejaki Wojan, 
decyzją księcia raciborsko-opolskiego Władysława, otrzymał na 
terenie dzisiejszych Pawłowic karczmę, młyn oraz około 1200 hek-
tarów ziemi, po czym zorganizował tu nowoczesną wieś według 
sprawdzonych wzorów Niemieckiego Prawa Kolonizacyjnego.

FIRMA Z T�DYCJAMI 2024

43-250 Pawłowice, 
ul. Pszczyńska 30

tel. 602 477 026
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INFORMACJE

Program pawłowickiego OPS-u wspiera osoby niepeł-
nosprawne w dążeniu do tego, by ich życie codzienne było 
jak najbardziej aktywne i samodzielne – na tyle, na ile tylko 
to możliwe.

Jeżeli potrzebujesz wsparcia w związku z trudną sytu-
acją życiową, doświadczasz przemocy lub pozostajesz w kry-
zysie, możesz skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologa.

W „Różowych Okularach” dużo się dzieje. Rodzice, któ-
rzy chcieliby tam zapisać swoje dziecko, mogą się zgłaszać 
– są wolne miejsca. 

Jeszcze tylko do 30 kwietnia w Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Pawłowicach można składać wnioski o jednorazo-
we świadczenie w formie dodatku osłonowego.

Asystent pomoże

Psycholog 
nieodpłatnie

Różowe okulary  
na co dzień

Wnioskuj o dodatek 
osłonowy 

Ośrodek Pomocy Społecznej rozpoczął realizację programu pod 
nazwą „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością"  dla Jedno-
stek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024. Głównym celem pro-
gramu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy ogól-
nodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz 
funkcjonowaniu w życiu społecznym osób z niepełnosprawnościami. 
Program finansowany jest ze środków Funduszu Solidarnościowego. 
Kwota otrzymanego dofinansowania to 709 800,00 zł.

Asystent osoby z niepełnosprawnością wspiera ją w różnych sfe-
rach życia, m.in. w czynnościach samoobsługowych, w tym w utrzy-
maniu higieny osobistej, w prowadzeniu gospodarstwa domowego,  
w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania, w podejmowaniu 
aktywności życiowej i komunikowaniu się z otoczeniem. 

Pomoc taką oferuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowicach. 
Nieodpłatne konsultacje odbywają się w każdy wtorek w godz. 
12.00-17.00.

OPS zaprasza także osoby, które chcą poprawić swoje relacje  
z innymi, uzyskać poradę w zakresie kompetencji wychowawczych 
czy też pomóc swojemu dziecku lub sobie w radzeniu sobie z emocja-
mi. Szczegóły – pod numerem telefonu 32 47 21 741. (OPS Pawłowice)

Placówka Wsparcia Dziennego „Różowe Okulary” prowadzona 
przez pawłowicki OPS jest czynna od poniedziałku do piątku w godzi-
nach od 14.00 do 18.00. Jedna z ważnych spraw to odrobienie lekcji 
i przygotowywanie się do nauki. Wychowawcy dbają także o to, aby 
czas spędzony razem w Placówce był atrakcyjny. W lutym odbyły się tu 
m.in. zajęcia edukacyjne na temat zdrowego odżywiania, haftowanie, 
zajęcia pod nazwą zegarowe potyczki (nauka odczytywania czasu  
z zegara), robotyka. Dzieci w Placówce namalowały także wspólnymi 
siłami piękny, kolorowy obraz z użyciem różnych narzędzi, pędzelków, 
pędzli gąbkowych, wałków malarskich, a także patyczków higienicz-
nych. Obraz zdobi teraz ścianę w Placówce.

Rodziców zainteresowanych zapisaniem dziecka do Placówki 
Wsparcia Dziennego „Różowe Okulary” OPS zaprasza do kontaktu 
pod nr 739 001 606 lub 32 4721741. (OPS Pawłowice)

Formularze złożone po tym dniu nie będą rozpatrywane.
Dodatek osłonowy przysługuje:

1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym 
wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza 
kwoty 2 100 zł;

2) osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym 
wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza 
kwoty 1 500 zł na osobę.
Procedura postępowania o przyznanie dodatku osłonowego
Podstawą do obliczenia dochodu gospodarstwa domowego jest 

rok 2022. Jeśli dochód przekracza ustalone kwoty, dodatek będzie 
przyznany w pomniejszonej wysokości, zgodnie z zasadą „złotówka 
za złotówkę”, z dolnym limitem wypłaty dodatku w wysokości 20 zł.

Dodatek osłonowy w 2024 r. wynosi:
 - 228,80 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
 - 343,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 

3 osób,
 - 486,20 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 

5 osób,
 - 657,80 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co 

najmniej 6 osób.
Pieniądze z dodatku można wydać na dowolny cel. Nie ma żad-

nego ustawowego celu ich spożytkowania. 
Przepisy przewidują także podwyższony dodatek osłonowy 

przysługujący osobom opalającym domy węglem:
 - 286,00 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
 - 429,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 

3 osób,
 - 607,75 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 

5 osób,
 - 822,25 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co 

najmniej 6 osób.
Dodatek osłonowy ma być wypłacany jednorazowo w terminie 

do dnia 30 czerwca br. Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
nr. tel. 32 4721741. (OPS Pawłowice)

Adresatami programu są:

 • dzieci do ukończenia 16. roku życia mające orzeczenie o niepeł-
nosprawności łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 w orzeczeniu  
o niepełnosprawności – konieczności stałej lub długotrwałej 
opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograni-
czoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie 
jego leczenia, rehabilitacji i edukacji;

 • osoby z niepełnosprawnościami mające orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności albo o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, bądź też traktowane na równi z tymi orze-
czeniami, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100, z późn. zm.). 
Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem tele-

fonu: (32) 47-21-741. (OPS Pawłowice)
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AKTUALNOŚCI

Warkocze od kilkunastu osób – oto plon akcji Twój Włos 
Ma Głos, zorganizowanej przez czwórkę młodych pawłowi-
czan, uczniów i absolwentów ZSO.

W czwartek, 7 marca, w sali Ochotniczej Straży Pożarnej w Pawłowicach odbyły 
się eliminacje do Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom w 2024 r.”

Włosy odrosną, 
peruki pomogą

Młodzież o pożarnictwie

Zebrane włosy posłużą jako materiał na peruki dla pacjentów 
leczących się onkologicznie – bo to właśnie pomoc tym osobom była 
celem akcji. Jej organizatorzy to Bartosz Wojciechowski (kierownik 
projektu), Katarzyna Wantuła, Marcin Szulik i Sebastian Sacewicz.

W czterech spotkaniach, jakie odbyły się od 23 do 26 lutego  
w Jastrzębiu-Zdroju, Rybniku, Żorach i Pszczynie, wzięło udział łącznie 
kilkaset osób. Uczestnicy mieli okazję wysłuchać wykładów Ireneusza 
Harbuza – pasjonata fryzjerstwa, edukatora z 25-letnim doświad-
czeniem, sędziego konkursów fryzjerskich na całym świecie. Teresa 
Bac, przedstawicielka amazonek, opowiadała o swoich osobistych 
przeżyciach i doświadczeniach z chorobą nowotworową, a psychote-
rapeutka Edyta Adamczyk podpowiadała, jak radzić sobie w chorobie. 
Wykłady na temat pielęgnacji włosów poprowadzili profesjonalni 
fryzjerzy, m.in. Dorota Barcik, Zbigniew Zochorek czy dziewczyny  
z Puchałka Hair Academy. Katarzyna Wantuła (organiatorka) dała mini 
koncert, a podczas spotkania w Pszczynie w tle słychać było dźwięki 
fortepianu na żywo. 

Do testu przystąpili uczniowie ze szkół 
podstawowych oraz ponadpodstawowych  
z terenu gminy. Nad prawidłowym przebiegiem 
konkursu czuwali przedstawiciele zarządu jed-
nostek ochotniczych straży pożarnych z gminy 
Pawłowice oraz Adam Muras z Państwowej 

Straży Pożarnej w Pszczynie. Nagrody oraz  
dyplomy dla zwycięzców wręczyli wójt Franci-
szek Dziendziel, pełniący funkcję Prezesa Zarzą-
du Oddziału Gminnego OSP RP w Pawłowicach 
oraz Joachim Muras prezes OSP Pawłowice.  
(UG Pawłowice)

- Nasz projekt zakończył się dużym sukcesem, wszystko wyszło lepiej 
niż tego oczekiwaliśmy, a przede wszystkim udało się nam zebrać war-
kocze od kilkunastu osób na stworzenie peruk dla chorych – nie kryją 
radości organizatorzy. – Dziękujemy za tak miły odbiór naszej akcji, tak 
liczną frekwencję oraz tyle oddanych włosów.

Projekt o nazwie Twój Włos Ma Głos jest realizowany w ramach 
olimpiady Fundacji Zwolnieni z Teorii, w której uczniowie sami 
organizują projekty społeczne, a patronuje mu fundacja Rak'n'Roll, 
Wygraj Życie! Młodzi pawłowiczanie zapowiadają, że mają jeszcze 
wiele planów związanych z tym projektem. (oprac.mn)
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WYNIKI 
KONKURSU

Kategoria wiekowa: klasy I-IV:
I miejsce – Filip Błaszczyk
II miejsce – Oliwia Iskra
III miejsce – Stanisław Krupka

Kategoria wiekowa: klasy V-VIII:
I miejsce – Zuzanna Kozieł
II miejsc – Filip Wolnik
III miejsce – Wojciech Krzeszowiak

Kategoria wiekowa: 
szkoły ponadpodstawowe:
I miejsce – Weronika Pochcioł
II miejsce – Paweł Herman
III miejsce – Hanna Kubica
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Grupa musicalowa eM z pawłowickiego GOK-u wzięła 
udział w kolejnych konkursach – i znowu z sukcesami!

3 marca na scenie pawłowickiego Centrum Kultury  
w kolejnym „Wieczorze z klasyką” wystąpił młody pianista 
– Jakub Urgoł.

Kolejne nagrody  
Dla eM

Solo piano

W Ogólnopolskim Konkursie Wokalnym „Wygraj Siebie” młodzież 
zajęła II miejsce za piosenkę „It's raining men” z repertuaru The We-
ather Girls. Z kolei w Ogólnopolskim Konkursie Wokalnym „Od serca” 
eM zaśpiewała „Kto nie kochał” – i wyśpiewała III miejsce. Gratulujemy!

To był kameralny koncert ze zróżnicowanym repertuarem. 
Jednak Jakub, mieszkaniec Bzia, student I roku Akademii Muzycz-
nej we Wrocławiu, widocznie lubi Chopina, którego kompozycje 
brzmiały najczęściej podczas tego wieczoru. Słuchacze oklaskujący 
pianistę podkreślali, że mimo tak młodego wieku świetnie poradził 
sobie z repertuarem, który dla wykonawcy jest trudny i technicznie,  
i emocjonalnie. 

A już wkrótce następny koncert z cyklu „Wieczory z klasyką”,  
a zarazem ostatni w tym sezonie. I jak zwykle będzie to wieczór niepo-
dobny do żadnego z poprzednich. W duecie na śpiew i gitarę wystąpi 
rodzeństwo z Żor – Dagmara i Jacek Świtaczowie. Dagmara Świtacz, 
absolwentka wokalistyki na Akademii Muzycznej,  jest dobrze znana 
w Pawłowicach – przez lata prowadziła zajęcia dla grup dziecięcych 
i młodzieżowych w tutejszym GOK-u, pracowała także w Ognisku 
Muzycznym. Jacek Świtacz, nauczyciel w szkole muzycznej w Żorach, 
gra na gitarze klasycznej. Co zagrają dla pawłowickiej publiczności? 
Najlepiej przekonać się samemu. (mn)

Konkurs dla śpiewających!
Gminny Ośrodek Kultury zaprasza śpiewające dzieci i młodzież  
z gminy Pawłowice do udziału w XXVII Przeglądzie Piosenki Dzie-
cięcej i Młodzieżowej.
Jeśli lubicie śpiewać - zaprezentujcie się na scenie GOK! Aby  
wystartować w konkursie, trzeba przygotować dwie piosenki  
i zgłosić swój udział. Czekamy na nowe talenty wokalne! 
Regulamin i karty zgłoszeniowe na stronie internetowej GOK  
(www.kultura.pawlowice.pl). Termin zgłoszeń upływa 18 kwietnia.

MONODRAM ze Śląskiem w tle
Ostatni w tym sezonie spektakl z cyklu „Teatr współczesny” to perła 
wśród monodramów. Znakomita kreacja Grażyny Bułki w roli Han-
ki, prostej i szlachetnej Ślązaczki spod Pszczyny, chwyta za serce.  
W spektaklu Teatru Korez, wyreżyserowanym przez Mirosława Ne-
inerta, bohaterka snuje historię bardzo osobistą, a zarazem będącą 
odbiciem wielu śląskich losów. Podstawą monodramu była „Opo-
wieść górnośląska” Alojzego Lyski, za którą autor zdobył Grand Prix 
Ogólnopolskiego Konkursu Dziennikarskiego im. Krystyny Boche-
nek. Grażyna Bułka za rolę Hanki otrzymała Nagrodę Teatralną „Złota 
Maska”. W marcu ubiegłego roku wystąpiła z tym monodramem  
w Parlamencie Europejskim, w styczniu tego roku w polskim sejmie, 
przy pełnej sali. W kwietniu pojawi się na scenie w Pawłowicach  
– warto skorzystać z okazji i wybrać się do Centrum Kultury. (mn)
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XXIV GMINNY PRZEGLĄD 
PIOSENKI DZIECIĘCEJ 
I MŁODZIEŻOWEJ

PRZESŁUCHANIA ZAPISY DO

SZCZEGÓŁY NA WWW.KULTURA.PAWLOWICE.PL

FINAŁ
23-26 KWIECIEŃ 2024 18 KWIETNIA 2024

27 KWIETNIA 2024
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Takie odwiedziny nie zdarzają się co dzień – w gminie 
Pawłowice gościła mistrzyni olimpijska z Pekinu, Eve Muir-
head, legenda curlingu.

Dwadzieścia zespołów z całej Polski i z zagranicy wzięło udział w czternastej edycji turnieju Pawłowic w curlingu.

Olimpijka  
w Pawłowicach

Rozgrywki curlerów

To gwiazda sportowa najwyższej wielkości. Jest dwukrotną meda-
listką olimpijską, oprócz złota w 2022 roku w Pekinie zdobyła jeszcze 
brązowy medal na olimpiadzie w Soczi (2014 r.) W jej kolekcji są dwa 
medale Mistrzostw Świata Kobiet i wiele krążków wywalczonych w Mi-
strzostwach Europy. Wizyta Eve Muirhead miała związek z projektem 
Tour Celebration, w którym uczestniczy KS „Warszowice”. W ramach 
projektu Światowa Federacja Curlingu pomaga w organizacji wizyt 
curlingowych sław w krajach, które rozwijają się w tej dyscyplinie 
sportowej. Mistrzyni curlingu spędziła w gminie Pawłowice dwa dni 
– 28 i 29 lutego. Jak podkreślają organizatorzy, napięty plan został 
wykonany w stu procentach. 

- Najpierw wraz z mistrzynią, prezesem Polskiej Federacji Klubów 
Curlingowych Łukaszem Janczarem oraz innymi członkami Zarządu 
PFKC, przedstawiciele naszego klubu odwiedzili Szkołę Podstawową  
w Warszowicach oraz Szkołę Podstawową nr 1 i nr 2 w Pawłowicach, 
gdzie w spotkaniu z aktualną złotą medalistką olimpijską uczestniczyło 
łącznie ponad trzystu uczniów – relacjonuje trener curlerów z KS „War-
szowice” Damian Herman. – Przy tej okazji zawodnicy naszego klubu 
wraz z kolegami z Zimowej Akademii Sportu przeprowadzili konkurs 
floorcurl, który jest letnią odmianą zabawy w curling. 

10 zwycięzców tego konkursu rozegranego na posadzce mogło  
w nagrodę następnego ranka trenować z mistrzynią już na prawdzi-
wym torze curlingowym w Gminnym Ośrodku Sportu w Pawłowicach. 

Wieczór pierwszego dnia wizyty olimpijki był pełen emocji dla 
każdego zawodnika KS „Warszowice” – każdy bowiem mógł zagrać  
z mistrzynią lub przeciwko niej. Fotografie z Eve Muirhead mogli 
sobie zrobić również i kibice, którzy licznie przybyli na tor curlingowy 
w Pawłowicach. 

- Klub dziękuje paniom Annie Foks, Oldze Płonce i panu Grzegorzowi 
Paszynie za pomoc w organizacji tego wyjątkowego wydarzenia – pod-
kreśla Damian Herman. (KS „Warszowice”, oprac. mn)

Na trzydniowe rozgrywki (1-3 marca) 
zjechali się curlerzy z Gdańska, Krakowa, Ka-
towic, Świdnicy, Łodzi, Warszawy, Karviny czy 
Ostravy. Warunki nie były łatwe – słoneczna 
aura i kilkunastostopniowa temperatura na 
zewnątrz sprawiły, że niewiele brakowało, aby 
lodowisko zaczęło się topić. Mimo to zawody 
udało się dokończyć. Prym wiodły drużyny 
zawodników z KS „Warszowice”. Puchar turnieju 
zdobył KS „Rokita” w składzie: Maciej Cesarz 
(wypożyczony z ŚKC Katowice), Szymon Rokita  
i Arek Frysz. Drugie miejsce natomiast KS „Boom” 
w składzie: Mirosław Cholewa (wypożyczony  
z AZS Gliwice), Martyna Wilczak, Rafał Krystkie-
wicz i Damian Herman. Trzecie miejsce zdobyli 
zawodnicy AZS Gliwice, ale za to z pomocą 
kolegi z KS „Warszowice” – Jacka Goczoła. Ósme 
miejsce zajęły ubiegłoroczne zwyciężczynie  
KS „Juniorki”, 11. KS „Curlusy Baniate”,16.  
KS „Musioł” i 17. KS „Yno My”. (KS „Warszowice”)
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24 lutego na lodowisku w Pawłowicach Akademia 
Łyżwiarstwa podsumowała sezon pokazem umiejętności 
swoich adeptów. 

Kamil Molitor (73kg) oraz Antonina Sypniewska (63kg) 
z UKS Pawłowice stanęli na najwyższym stopniu podium 
Mistrzostw Śląska w Bytomiu.

Piruety na finał

Mistrz i Mistrzyni 
Śląska

Z tej okazji na tafli zaprezentowali się łyżwiarze z zaawansowanej 
grupy, zarówno solo, jak i w układzie grupowym. Podczas pokazu pa-
nowała wspaniała atmosfera – publiczność oklaskiwała zawodników, 
żywo reagowała na kolejne ewolucje, które były imponujące sportowo 
i zwyczajnie miłe dla oka. 

Akademia Łyżwiarstwa działa w Pawłowicach już od czterech 
lat. Cieszy się ogromnym zainteresowaniem – w każdym kolejnym 
sezonie dołączają do niej nowe osoby. Akademia daje żywe dowody 
na to, że nigdy nie jest za późno na łyżwiarską przygodę i że można 
w niej osiągnąć poziom, który przynosi radość i satysfakcję. Treningi 
są prowadzone na różnych poziomach, także dla tych, którzy nie 
mają żadnego łyżwiarskiego doświadczenia. Łyżwiarstwa uczą się tu 
osoby w różnym wieku – od przedszkolaków po emerytów. Bywa, że 
na przygodę na tafli decydują się całe rodziny. 

Galowy pokaz Akademii Łyżwiarstwa zakończył sezon na paw-
łowickim lodowisku. Był to sezon zdecydowanie udany – tej zimy 
wykupiono ponad 20 tysięcy wejść na ślizgawkę. (mn)

Oboje stoczyli piękne walki, wszystkie zakończone przed regula-
minowym czasem tzw. Ippon.W finale z Mają Parkitną z GKS Czarni 
Bytom Antonina Sypniewska dość szybko wykonała rzut oceniony 
na wazari, po czym płynnie przeszła do trzymania, co pozwoliło 
zakończyć pojedynek.

Swój debiut w kategorii młodziczek miała podczas mistrzostw 
Kinga Batko (kategoria wagowa 57 kg). Był to bardzo udany start. 
Reprezentantka UKS Pawłowice doszła w repasażach do walki o brąz. 
Walka ta zakończyła się jednak na jej niekorzyść i ostatecznie Batko 
zajęła piątą lokatę.

W kategorii juniorów młodszych swój start zaliczył Michał Śmieja 
(60kg). Pierwszą walkę stoczył z Marcelem Gletem (Kata Guruma 
Gliwice). Został w niej pokonany, po czym nie udało mu się wystąpić 
w walkach repasażowych. (UKS Pawłowice)

Lodowisko jest 
nieczynne

Gminny Ośrodek Sportu przypomina, że sezon na lodowisku 
już się zakończył. 

Obecnie trwają przygotowania do otwarcia Centrum Multi-
dyscyplinarnego, gdzie będzie można pojeździć na wrotkach czy 
rolkach, zagrać w badmintona, unihokeja. Planowane otwarcie – w 
kwietniu. (GOS Pawłowice)

 Kronika Policyjna

Policjanci z pawłowickiego komisariatu zatrzymali 
mężczyznę który pił piwo na przystanku. Szybko oka-
zało się, że 38-latek ma na sumieniu dużo więcej…

W piątek, 1 mar-
ca, tuż przed godzi-
ną 16 dzielnicowi  
z Komisariatu Policji  
w Pawłowicach podję-
li interwencję wobec 
mężczyzny pijącego 
alkohol na przystanku 
autobusowym. Gdy 
sprawdzili dane w po-

licyjnych systemach odkryli, że 38-latek jest poszukiwany przez 
jednostki policji w sprawach licznych kradzieży, których dokonał 
na terenie powiatów mikołowskiego i rybnickiego. Mężczyzna 
został zatrzymany. Podczas dalszych czynności okazało się, że to 
nie koniec jego kłopotów.

W trakcie przeszukania funkcjonariusze znaleźli u niego 
zawiniątko z narkotykami. Badanie przeprowadzone testerem 
narkotykowym potwierdziło, że zabezpieczone substancje to Alfa 
PiHP. Mundurowi znaleźli u mężczyzny także gotówkę i telefon. 
Były to złodziejskie łupy. 38-latek okradał wiernych i skarbonki  
w świątyniach. Znalezione pieniądze pochodziły z kradzieży, która 
miała miejsce 29 lutego w kościele parafialnym w Suszcu. Z kolei 
telefon należał do mieszkanki powiatu rybnickiego, ofiary doko-
nanej przez mężczyznę kradzieży z włamaniem.

Za spożywanie alkoholu w miejscu publicznym 38-latek został 
ukarany mandatem karnym, natomiast za posiadanie narko-
tyków, włamania i kradzieże będzie odpowiadał przed sądem.  
(KPP Pszczyna)

Za piwo mandat, za 
przestępstwa sąd
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Marzec 1945 w gminie Pawłowice. 
Wspomnienia świadków wydarzeń (cz.1)

Szkolny kronikarz zanotował: „(…)  
W styczniu 1945 r. wojska radzieckie stały już 
przed Pszczyną, gotując się do ostatniego 
uderzenia i złamania oporu niemieckiego. 
Niemcy śpieszno wycofali się zajmując po-
zycje obronne na linii: Żory, Pawłowice, Go-
lasowice, Rychułd, Pruchna (…). W Pielgrzy-
mowicach odegrały się straszne walki, przez 
8 tygodni trwały zmagania, walczono o każdą 
chatę, o każdy metr ziemi, a najgorsze odcinki 
były od Stanie do gospodarstwa Płonki,  
a szczególnie nowa szkoła, Zieleźnik, Foltyn 
Emil, Przewoźnik, Tyman, Kiełkowski Józef, 
Kiełkowski Karol; Mała Strona zaś – Zielonka, 
Szuścik, Gojowy, Bijok, Frysz. Najstraszniejsze 
było to, że ludność cywilna początkowo nie 
była ewakuowana, kryli się z dziećmi po 
piwnicach. Były to dnie piekielnych ogni hu-
raganowych, pocisków artyleryjskich i bomb. 
W piwnicach ludzie jedni się modlili, płakali, 
krzyczeli, wariowali bez wody. Domy i gospo-
darstwa w gruzy obrócono (…), inwentarz 
zabrano, co nie zabrano zabite zostało przez 
pociski. Niemcy zażarcie się bronili, 2 Dywizje 
SS i Górskie Jegry zostały doszczętnie znisz-
czone. Niemców leżało zabitych jak drzewa 
w lesie; konie, wozy pancerne i różny sprzęt 
masowo leżało po drogach i polach (…)”. 

Kronikarski opis walk frontowych w Piel-
grzymowicach uzupełniają wspomnienia 
Marii Gatnar-Guzy i pamiętnik 15-letniego 
wówczas chłopca – Czesława Pukowca. 

Maria Gatnar – Guzy (1923 – 2021), 
urodzona w Pielgrzymowicach, nauczycielka 
geografii (dyplom na UJ w 1958 r.), zawodo-
wo związana z Wisłą i Beskidami. Po przejściu 
na emeryturę zajęła się malowaniem na szkle, 
od 1991 r. należała do Grupy Twórczej „Wiśla-
nie” oraz Stowarzyszenia Twórców Ludowych. 
Laureatka wielu nagród, w 2017 r. wyróżniona 
przez ministra kultury i dziedzictwa narodo-
wego Odznaką Honorową „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej”.

Marcowe dni 1945 roku mały przynieść wy-
zwolenie. Wehrmacht dogorywał, lecz jeszcze 
umiał kąsać… (…) 

Cisza przed burzą. Do piwnicy u Gatnarów 
schroniło się kilku dalszych sąsiadów oraz 
ciotka Waleska z córką. W swoim domu były 
same – nie było tam bezpiecznej piwnicy. 
Nagle rozległo się straszliwe wycie, dom został 
obsypany tysiącami pocisków. Efekt akustyczny  
i psychologiczny niesamowity. Solidny, mu-
rowany dom zdał się podskakiwać – z sufitu 
posypał się tynk. To zagrały katiusze… Zabez-
pieczenia okienek piwnicznych rozsypały się  
– w piwnicy zrobiło się jasno. Katiusze ucichły. 
Ktoś wyjrzał na podwórze i po powrocie za-

komunikował, że wszystkie drewniane szopki 
łącznie z ustępem znalazły się na dachu sto-
doły. Tak to wszystkich rozbawiło, że ryknęli 
śmiechem. Odreagowali…

Cisza… słychać kroki. Idą Wyzwoliciele… 
Wiluś wyszedł do sieni, wita Ruskich, mówi 
„haraszo” oficer zszedł do piwnicy „pogawarit”. 
U góry żołnierze zajmuję się jedzeniem – nie 
wystawili wart. Nagle rozlegają się krzyki 
„German!”, „German”. Dom otaczają Niemcy. 
Rosjanie bronią się z okien frontowych pokoi. 
Szczekają karabiny maszynowe… Nagle huk, 
jęki, drugi wybuch. To panzerfausty… Dom 
w ogniu. Wilhelm woła „nic nie zabierać, 
wychodzić!

Wszyscy zdążyli wyjść z płonącego domu. 
Schronili się w piwnicy, która znajdowała się 
pod murowaną stodołą sąsiada. Wokół kręcą 
się żołnierze Wehrmachtu i kilku SS-manów. 
Maryjka w szoku wrzeszczy: „Dlaczego spali-
liście nasz dom? Dlaczego nie idziecie bronić 
swojego Berlina!” Najbliżej stojący SS-man dzi-
wi się: „To wy żyjecie? Myśmy przecież celowali 
do piwnicy /piwnica na szczęście była z drugiej 
strony domu/ „Ruscy nam zastrzelili czterech 
ludzi”, ciągnie jakby na usprawiedliwienie  
i wychodzi na podwórze. W tym momencie 
pocisk artyleryjski z niemieckiej strony uderza 
w ceglaną ścianę stodoły i SS-man ginie na 
miejscu.

Niemcy się wycofują, zabierając swoich 
rannych, a cudem uratowani ludzie próbują 
się uspokoić po przebytym szoku.

Dwa dni spokoju, artyleria milczy. Przed 
drzwiami piwnicy leży trup  SS-mana. Pod-
chodzi żołnierz rosyjski, przeszukuje trupa. 
Nagle strzał – to niemiecki strzelec wyborowy 
trafił Ruska w nogę. Ten prosi o wodę, Wilhelm 
podaje mu buteleczkę z wodą. Drugi strzał, 
tym razem w głowę. Teraz już zgodnie leżą 
dwaj wrogowie obok siebie. Jeszcze dwa dni 
kanonady. Rosyjska artyleria zasypuje poci-
skami wszystkie zabudowania. W stajni leży 
zabity koń.

Wreszcie cisza. Do piwnicy wchodzi kilku 
rosyjskich żołnierzy, wśród nich komisarz, jakiś 
poczciwy Kazach. Było spokojnie. Po odejściu 
komisarza zaczął szaleć pijany Ukrainiec „Da-
wajcie wódki” zaczął wrzeszczeć. W piwnicy nie 
było wódki, więc zaczął strzelać w powietrze. 
Kobiety zaczęły krzyczeć, zrobiło się zamiesza-
nie, pijak po kilku przekleństwach zwalił się na 
słomę i zasnął.

19 marca do piwnicy wchodzi oficer z kil-
koma żołnierzami. Oznajmia, że mieszkańcy 
zostaną ewakuowani. Powiedział, że za ko-
ściołem będzie czekał wóz, który odwiezie ludzi  
w bezpieczne miejsce. Dwie sąsiadki tam 

poszły, mając z sobą kosz swojej bielizny po-
ścielowej – tam im ją odebrano. 

Przed wyjściem z piwnicy wszystkie walizki 
zostały poddane rewizji, a mężczyzn czekała 
rewizja osobista. Przy tej okazji Wilusiowi 
odebrano piękny, srebrny zegarek, pamiątkę  
z pobytu w Essen. Sąsiadowi również odebrano 
jego czasomierz.

W domu Gatnarów piwnica nie uległa 
spaleniu, lecz wszystko co tam było, zwłaszcza 
bielizna pościelowa, obrusy, ręczniki, zostało 
wywiezione na potrzeby armii. Piękna pasie-
ka uległa całkowitemu zniszczeniu. Mołojcy  
w zimne, marcowe dni pootwierali ule w poszu-
kiwaniu miodu. Pszczoły wyginęły.

Wilhelm i Katarzyna stracili dorobek całego 
życia. Krowy zginęły w pożarze, psa, pięknego 
owczarka alzackiego zastrzelili Rosjanie, oca-
lała tylko kotka /ale miała opalone uszka/…

Droga ewakuacyjna prowadziła w kierunku 
Strumienia. W Golasowicach na poboczu drogi 
wał trupów tak obryzganych błotem z przejeż-
dżających czołgów, że to przypominało jakąś 
gigantyczną rzeźbę. 

Strumień zrujnowany – ewakuowani spę-
dzają noc w piwnicach ratusza. W Wiśle Małej 
spędzili kilka tygodni do 5 maja, kiedy już wolno 
było wracać do Pielgrzymowic. Tam ich czekała 
ciężka praca przy odbudowie domu. 

Opracowanie Agnieszka Kieloch
Klub Miłośników Historii przy GBP  

w Pawłowicach

Ewakuacja rodziny Gatnarów i Fryszów 
z Pielgrzymowic do Strumienia - obraz  
M. Gatnar-Guzy (ze zb. GBP).

6.4.1945 r. Dokument – „przepustka”  
w j. rosyjskim z okresu ewakuacji (ze zb. 
Janiny i Zygfryda Lazar).

Najstarsza kronika szkoły w Pielgrzymowicach zawiera krótki opis wydarzeń, które tu miały miejsce w koń-
cowej fazie II wojny światowej. Kronikarski opis uzupełniają wspomnienia świadków.
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Dyżur w sprawie szkód 
górniczych

W każdą pierwszą środę miesiąca w Urzędzie Gminy Pawłowice dyżuruje 
pracownik Działu Szkód Górniczych KWK Pniówek. Najbliższy dyżur 
odbędzie się 3 kwietnia, w godzinach od 11.00 do 12.00, przy stanowisku 
nr 3 na parterze Urzędu Gminy Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60).lecamy!

HARMONOGRAM SZCZEPIENIA 
PSÓW PRZECIWKO 

WŚCIEKLIŹNIE
KWIECIEŃ 2024

WARSZOWICE - 22.04 (poniedziałek)
 • 8.15-10.00 Gospodarstwo Rolne ul. Pszczyńska 15
 • 10.20-11.30 Gospodarstwo Rolne ul. Stawowa 3
 • 12.00-13.00 Gospodarstwo Rolne ul. Boryńska 10

KRZYŻOWICE - 22.04 (poniedziałek)
 • 14.00-15.00 parking przy OSP

JARZĄBKOWICE- 23.04 (wtorek)
 • 08.15-9.00 parking przy Domu Ludowym

GOLASOWICE - 23.04 (wtorek)
 • 09.30-09.50 boisko LZS
 • 10.00-10.30 ul. Zawadzkiego, przy tablicy ogłoszeń
 • 10.50-11.30 skrzyżowanie, przy przystanku MZK Golasowice 

Skrzyżowanie
 • 11.40-12.10 parking przy Szkole Podstawowej
 • 12.30-13.00 ul. Kochanowskiego 15, dom prywatny
 • 13.45-14.10 GAKRA – parking
 • 14.15-14.45 sklep spożywczy Kolonia Golasowicka

PIELGRZYMOWICE- 24.04 (środa)
 • 08.30-09.20 parking przy kościele
 • 09.30-09.50 ul. Akacjowa
 • 10.00-10.30 sklep spożywczy, ul. Zebrzydowicka
 • 11.00-11.20 Podlesie koło krzyża
 • 12.00-12.30 Podlesie, ul. Boczna 6, dom prywatny
 • 13.00-13.20 ul. Borowa 8, dom prywatny
 • 14.10-14.40 ul. Sikorskiego 29, dom prywatny
 • 15.00-15.45 skrzyżowanie ul. Ruptawska i ul. Daszyńskiego

PNIÓWEK- 25.04 (czwartek)
 • 10.00-11.00 rondo ul. Krucza

STUDZIONKA- 26.04 (piątek)
 • 12.30-16.00 boisko LZS

PAWŁOWICE- 27.04 (sobota)
 • 9.00-13.00 Przychodnia Weterynaryjna u Wujka, ul. Miarki 3
 • 9.00-9.10 Dębina, ul. Leśna 9, dom prywatny
 • 09.15-10.15 ul. Stawowa 25, dom prywatny
 • 10.30-11.00 skrzyżowanie ul. Teligi i ul. Robotnicza
 • 11.30-12.45 skrzyżowanie naprzeciwko baru TIK-TAK

Dyżur ZUS w Pawłowicach
W każdy czwarty czwartek miesiąca w Urzędzie Gminy w Pawłowicach 
dyżuruje pracownik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Pszczynie. 
Najbliższy dyżur odbędzie się 28 marca w godzinach od 9.00 do 11.00 w sali 
Urzędu Stanu Cywilnego Urzędu Gminy Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60).          

Ogłoszenie
Wójt Gminy Pawłowice informuje, że zostaną podane do 

publicznej wiadomości, poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń  
w siedzibie Urzędu Gminy Pawłowice:

- wykaz nieruchomości gruntowej przeznaczonej jako nieruchomość 
zamienna,

- wykaz gruntów przeznaczonych do oddania w dzierżawę,
- wykaz lokali przeznaczonych do wynajęcia,
- wykaz nieruchomości gruntowej zabudowanej do oddania  

w użyczenie.
Wykazy zostaną wywieszone na okres 21 dni od dnia 25.03.2024 r. 

Ogłoszenie
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza przetarg ustny nieograniczony 

w formie licytacji na sprzedaż materiałów uzyskanych podczas 
przebudowy nawierzchni placu zabaw przy Szkole Podstawowej  
w Warszowicach. Przetarg odbędzie się 21 marca 2024 r. o godz. 10.00 
w Urzędzie Gminy Pawłowice (biuro 014, parter).  
 • Płyty poliuretanowo-gumowe o wym. 50x50cm gr. 50 mm, kolor 

pomarańczowy:  2,00 zł/szt.
 • Płyty  poliuretanowo-gumowe o wym. 50x50cm gr.50mm, kolor 

niebieski: 2,00 zł/szt.
Postąpienie ustalono na kwotę min. 1,00 zł od ceny jednostkowej 

za sztukę.
Regulamin przetargu można uzyskać na stronie internetowej Urzędu 

Gminy.
W/wym. materiał będzie do odbioru po demontażu w lipcu, dlatego 

osoby zainteresowane powinny przed licytacją zapoznać się z ich 
stanem na terenie Szkoły 

Podstawowej w Warszowicach (ul. Pszczyńska 2).

Ogłoszenie
Dyrektor Wodociągów Pawłowice poszukuje kandydatów na 

stanowisko OPERATORA URZĄDZEŃ w Dziale Oczyszczania Ścieków.
Do podstawowych obowiązków pracownika będzie należeć 

obsługa oczyszczalni ścieków oraz sieci kanalizacji sanitarnej.
Mile widziane prawo jazdy kategorii C lub T.
Osoby zainteresowane zatrudnieniem na umowę o pracę są 

proszone o składanie podania wraz z dokumentacją potwierdzającą 
wykształcenie i posiadane kwalifikacje oraz świadectwem pracy  
w sekretariacie Wodociągów Pawłowice (ul. Orla 11, 43-254 Krzyżowice).

Szczegółowe informacje można uzyskać w siedzibie Wodociągów 
Pawłowice. Pracownikiem upoważnionym do kontaktów  
z kandydatami jest kierownik Działu Oczyszczania Ścieków (nr tel. 
32 210 28 80 wew. 114).

REKLAMY/OGLOSZENIA

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
 • gabinetu urologicznego, 
 • gabinetu chirurgiczno-ortopedycznego, 
 • gabinetu kardiologicznego,

 • gabinetu endokrynologicznego,
 • gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,
 • gabinetu lekarza rehabilitacji medycznej.

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. Realizujemy bezpłatne badania profilaktyki 40+. 
Jesteśmy partnerami PZU Zdrowie. 
Prowadzimy konsultacje dzieci z wadami postawy. 
Zapraszamy do pracowni USG (brzucha, tarczycy, szyi, piersi, jąder, węzłów chłonnych, prostaty TRUS) oraz:  
Doppler tętnic szyjnych, echo serca, EKG, holter serca i holter ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca. 
Nowość: USG stawów: łokciowego, kolanowego, nadgarstka, biodra.
Jesteśmy partnerem programu Pawłowicka Karta Mieszkańca. 

Zadzwoń pod numer tel. 571-312-939 lub odwiedź www.belamed.eu. Zapraszamy na FB. 
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Przez dwa dni w gminie Pawłowice przebywała delega-
cja z zaprzyjaźnionego Verquin. Dla gości był to czas spotkań, 
wymiany doświadczeń i odwiedzania miejsc wartych uwagi. 

Dzień Kobiet to dobra okazja, by docenić panie zaangażowane w działalność na rzecz gminy Pawłowice.

Goście z Francji

Upominki i warsztaty

W siedmioosobowej  grupie gości był mer Verquin Thierry Tassez, 
Jean-Pierre Kucheida, emerytowany prezes stowarzyszenia zrze-
szającego gminy górnicze we Francji, a także Sylvie Tassez, Sylvie  
i Frederic Ferrand, Sylvie i Pierre Cocquel – przedstawiciele organizacji 
pozarządowych działających w Verquin: Verquin Bez Granic, Top Form 
oraz Biegaj w Verquin. W ciągu dwóch dni pobytu Francuzi mieli 
okazję zobaczyć bogatą infrastrukturę Gminnego Ośrodka Kultury 
i Gminnego Ośrodka Sportu, w tym nowy tor curlingowy i Centrum 
Multidyscyplinarne. Odwiedzili też placówki edukacyjne. W Zespole 
Szkół Ogólnokształcących gościom spodobały się bogato wyposażo-
ne pracownie zawodowe oraz niedawno otwarta pracownia językowa. 
Podczas wizyty w Szkole Podstawowej nr 2 duże wrażenie wywarły 
na nich przestrzenie przeznaczone do integracji sensorycznej, wyci-
szenia i odpoczynku uczniów. Bardzo smakował im obiad ze szkolnej 

8 marca wójt Franciszek Dziendziel zaprosił na uroczyste spotka-
nie radne (byłe i obecne), kobiety kierujące gminnymi instytucjami, 
działaczki organizacji pozarządowych i inne panie, których aktywność 
dla gminy trudno przecenić. Były życzenia, podziękowania, upominki, 
rozmowy przy kawie.

W drugiej części spotkania panie wzięły udział w przygotowanych 
dla nich warsztatach.  Podobnie jak rok wcześniej, tak i tym razem 

prowadziła je trenerka rozwoju osobistego Ewa Łyszczarz, pawło-
wiczanka. Warsztaty były poświęcone różnym typom komunikacji. 
Uczestniczki dowiedziały się, jak je rozpoznawać i jak unikać niepo-
rozumień w rozmowach z osobami stosującymi różne odmiany ko-
munikacji. Kolejną atrakcją dla pań były analizy kolorystyczne – każda 
mogła się przekonać, jakie barwy najlepiej do niej pasują. Warsztaty 
to prezent, z którego uczestniczki były bardzo zadowolone. (mn)

stołówki, którym zostali poczęstowani – m.in. kaczka i kluski śląskie. 
Dodajmy, że był to taki sam obiad, jaki tego dnia jedli uczniowie  
w tej i kilku w innych szkołach korzystających z posiłków serwowanych 
przez wielką, nowoczesną kuchnię „dwójki”.

Goście odwiedzili też Urząd Gminy Pawłowice. Podczas spotka-
nia, w którym uczestniczył wójt Franciszek Dziendziel, dużo uwagi 
poświęcono zagadnieniu transformacji energetycznej. Verquin ma 
już na tym polu doświadczenie – proces zamykania kopalń rozpoczął 
się tam już około ćwierć wieku temu, a jego skutki są odczuwalne 
do dzisiaj. Transformacja energetyczna jest jednak koniecznością,  
a wymiana doświadczeń może być bardzo pomocna w jej sprawnym 
przeprowadzeniu. 

W urzędzie rozmawiano też o współpracy między mieszkańcami 
gminy Pawłowice i Verquin, która dobrze się rozwija. Dla grupy pawło-
wickiej młodzieży wielkim przeżyciem był obóz wakacyjny spędzony 
we Francji dwa lata temu. Wzajemnemu poznawaniu sprzyjają kolejne 
wizyty i rewizyty gości. Po marcowych odwiedzinach Francuzów już 
szykują się następne. W maju czteroosobowa delegacja z Verquin 
przyjedzie do Pielgrzymowic. Organizacją tej wizyty zajmie się dy-
rektor tamtejszego przedszkola Magdalena Stuchlik, a w programie 
wizyty znajdzie się m.in. spotkanie z seniorami gminy Pawłowice. 
Wiadomo też, że cztery osoby z Francji wezmą w tym roku udział  
w jubileuszowym, X Biegu Pawłowickim, zaplanowanym na 1 września. 
Z kolei grupa biegaczy z gminy Pawłowice w marcu przyszłego roku 
wystartuje w Biegu św. Patryka, odbywającym się rokrocznie w Verquin. 

Francuska delegacja spotkała się również z przedstawicielami 
Stowarzyszenia Gmin Górniczych. Jean-Pierre Kucheida w podzię-
kowaniu za wieloletnią współpracę z gminami górniczymi z Polski, 
szczególnie z Rybnickiego Okręgu Węglowego i okolicy otrzymał 
statuetkę Skarbka. 

Goście zwiedzili Carbonarium w Jastrzębiu-Zdroju, wybrali się też 
do Pszczyny. Bardzo podobał im się skansen Zagroda Wsi Pszczyńskiej, 
gdzie znajdują się również eksponaty pochodzące z gminy Pawłowice. 
Urzekła ich zwłaszcza zagroda żubrów. (mn)
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